
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 211/2018 – 19 de Dezembro de 2018 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ALDAIR EPIFÂNIO FERREIRA JÚNIOR 2259412 CETEC/NUGTESP NÃO HÁ 23007.00030206/2018-88 INDEFERIDO 
Licença para tratar de interesses particula-

res. 

CLOVES GENARIO PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR 1583518 CCAAB/NUGTESP 05 a 07/12/2018 23007.00029676/2018-42 DEFERIDO 
Participação no VIII EQBA, em Feira de 

Santana – BA. 

GILMAR EMANOEL SILVA DE OLIVEIRA 2277015 CETEC 10 a 14/12/2018 23007.00030217/2018-82 DEFERIDO 
Participação no curso: Simulação 1 com 

FlexSim, em Campinas – SP. 

JULIANA ALVES BRAGA 1864324 PROPLAN/NUGBIB 10 a 14/12/2018 23007.00029515/2018-24 DEFERIDO 
Participação no curso: Princípios de descri-

ção bibliográfica, em Salvador – BA. 

LUIS OSCAR SILVA MARTINS 3045512 CETENS 30/11/2018 23007.00029545/2018-87 DEFERIDO 
Participação no V Simpósio Nacional em 

Bioenergia, em Salvador – BA. 

MARCEL SILVA LEMOS 2259128 CCAAB/NUGTESP 26 a 29/11/2018 23007.00029509/2018-89 DEFERIDO 
Participação no curso: Comportamento 
animal e bioacústica, em Salvador – BA. 

 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

ADRIELE DE JESUS SOUSA 2260141 PROEXT/NUEDAC 28/11/2018 MESTRADO DIRETA 23007.00029845/2018-38 DEFERIDO 

ALEXSANDRA SILVEIRA MOTA 1755960 AUDIT/NUCEA 29/11/2018 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.00030009/2018-72 DEFERIDO 

TCHERRISON DINIZ ALVES 1758665 COTEC/NUGSI 29/11/2018 MESTRADO DIRETA 23007.00029936/2018-06 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 1.238, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 

Designar os servidores relacionados abaixo para atuarem como 
fiscais do contrato Nº 27/2018, celebrado entre a UFRB e a 
empresa BASTOS EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 
23.099.505/0001-50, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada em engenharia para execução dos serviços re-
manescentes de obras relativas à conclusão das unidades de 
apoio acadêmico: Laboratórios de engenharia de pesca da 
UFRB. 

Gestor Titular: Jurandir de Jesus Almeida - SIAPE Nº: 1872886; 
Gestor Suplente: Disney Onofre de Assis Santos - SIAPE Nº: 
2033710. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 211/2018 – 19 de Dezembro de 2018 
 

2/2 

PORTARIA Nº 1.239, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 

 
Designar os servidores relacionados abaixo para atuarem como 
fiscais do contrato Nº 28/2018, celebrado entre a UFRB e a 
empresa IVAN CARLOS SAMPAIO ANDRADE EIRELI – ME, CNPJ: 
20.084.725/0001-12, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada em engenharia para execução das obras de con-
clusão das unidades zootécnicas do CCAAB – Caprino / ovino-
cultura e avicultura, campus de Cruz das Almas – BA. 
 
Gestor Titular: Disney Onofre de Assis Santos - SIAPE Nº: 
2033710; 
Gestor Suplente: Jurandir de Jesus Almeida - SIAPE Nº: 
1872886. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 1.240, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 
Constituir uma comissão composta pelos membros relaciona-
dos abaixo, para, sob a presidência do primeiro, receber provi-
soriamente e definitivamente a obra de construção de abrigo 
para gerador de laboratório na unidade L, da Universidade 
Federal do Recôncavo da Bahia, campus de Cruz das Almas – 
BA, objeto do contrato nº 11/2018. 
 
Jurandir de Jesus Almeida – SIAPE Nº 1872886; 

Danilo Andrade de Matos – SIAPE Nº 2031847; 
Hálisson Jhonatas Almeida Lima – SIAPE Nº 2998205. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 1.241, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista que 
o Centro de Formação de Professores não dispõe de docentes 
pertencentes à classe ou nível superior ao postulante, RESOL-
VE: 
 
Constituir uma comissão composta pelos (as) docentes Lidyan-
ne Yuriko Saleme Aona Pinheiro, matrícula SIAPE Nº 1585063, 
Manoel Teixeira de Castro Neto, matrícula SIAPE Nº 1272605 e 
Mylene Muller, matrícula SIAPE Nº 1467727, para, sob a presi-
dência da primeira, no prazo de 30 (trinta) dias, proceder à 
análise e emissão de parecer acerca do processo Nº 
23007.00029011/2018-52, referente à promoção funcional da 
professora Ana Cristina Nascimento Givigi, da classe de profes-
sor adjunto nível IV para associado nível I. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 1.245, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatuárias, em 
atendimento à solicitação do Colegiado do curso de Enferma-
gem, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar o Art. 4º da Portaria nº 143, de 31 de março de 
2011, referente à composição do Núcleo Docente Estruturante 
(NDE) do Curso de Enfermagem, do Centro de Ciências da Saú-

de desta Universidade, passando a vigorar com os seguintes 
membros:  
 
Vera Patrícia Carneiro Cordeiro Nobre (Presidente); 
Rosa Cândida Cordeiro; 
Urbanir Santana Rodrigues; 
Cláudia Feio da Maia Lima; 
Maria da Conceição Costa Rivemales. 
 
Art. 2º - Convalidar a referida alteração a partir de 16 de janei-
ro de 2017. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 1.246, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 

 
Alterar a Portaria nº 1.002/2018, a qual designou servidores 
para atuarem como fiscais das obras referentes às reformas de 
Unidades Administrativas (SURRAC, PROEXT, PROPAAE, PRO-
GEP) desta Universidade, objeto do Pregão Eletrônico (SRP) nº 
16/2018, passando a vigorar com o servidor Victor Aguiar Sa-
les, matrícula SIAPE nº 1654404, como fiscal titular. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 


